
Pred piatimi rokmi sme v Našich novinách priniesli obsiahly článok 
o osude neznámeho vojaka z našej obce, ktorý patril k elitným letcom 
Slovenskej armády počas 2. svetovej vojny na východnom fronte. Ale-
xander Gerič sa však nestal známym iba ako výborný bojový pilot, ale 
o niečo neskôr už ako spravodajský dôstojník, ktorý sa aktívne podieľal 
na prípravách ozbrojeného vystúpenia proti fašistom na Slovensku. Jeho 
príbeh v stručnosti opisuje reprezentatívna publikácia slovenských a čes-
kých historikov, ktorú v roku 2005 vydalo české vydavateľstvo AVIS pod 
názvom Vojenské osobnosti československého odboje 1939-1945. Náš-
mu rodákovi tak patrí miesto medzi známymi postavami boja proti fašiz-
mu, akými boli generáli Wiest, Golian, Svoboda alebo vojaci a partizáni 
Nálepka, Jaroš či Tesařík. 

Tu je úryvok z knihy:

GERIČ ALEXANDER
Čatník, letec – stíhací pilot, absolvoval špeciálny výcvik v ZSSR, vy-

sadený na Slovensku, kde pravdepodobne tragicky zahynul v prvý deň 
vypuknutia Povstania.

Narodený: 30. 1. 1920  Slovenský Meder
Zomrel: 29. 8. 1944
Syn Michala a Rozálie, rod. Vitkovej. Absolvoval päť tried zá-

kladnej a štyri triedy meštianskej školy. Pred nástupom do vojen-
skej služby pracoval ako vodič. Dňa 28. 12. 1939 bol zaradený do 
slovenskej brannej moci. 10. 1. 1940 - 16. 8. 1941 žiak Leteckej ško-
ly v Trenčianskych Biskupiciach. Ako jej úspešný absolvent, dob-
re spôsobilý na funkciu pilota dvojmiestnych lietadiel, pokračoval 
ďalej v leteckom výcviku. Dňom 18. 8. 1941 ho zaradili do kurzu 

Niet vhodnejšej príležitosti uctiť a pripomenúť si obete najstraš-
nejšej vojny minulého storočia, ako v deň štátneho sviatku - 
výročia Slovenského národného povstania. Boli to vojaci, ktorí 

obetovali svoje životy na frontoch 2. svetovej vojny v Európe, vo svete 
i v domácom protifašistickom odboji alebo civilní občania, ktorí sa stali 
obeťami vojnových represií. Zaslúžia si našu vďaku, úctu i spomienku. 
Nezabúdať je našou povinnosťou. 
Palárikovo, v tom čase Slovenský 
Meder, malo tiež svojich vojakov, 
svojich hrdinov v boji proti fašizmu 
i svoje nevinné obete. Mená našich 
rodákov, ktorí zahynuli počas vojny, 
sú vytesané na Pamätníku obetiam 
2. svetovej vojny. Každé meno nám 
približuje živého človeka, ktorý žil 
so svojimi najbližšími v rodinnom 
kruhu, mal svoje plány do života, sny 
a ideály. Všetko zničila vojna a uda-
losti, ktoré jej predchádzali. Zrazu sa 
Slovenský Meder ocitol v Maďarsku 
a naši chlapci, pretože naozaj išlo 
prevažne o mladých mužov, sa museli 
rozhodnúť. Buď prekročiť štátnu hra-
nicu a ísť na Slovensko, alebo ostať 
a rátať s tým, že ich povolajú do ma-
ďarskej armády. Obe možnosti sa stali 
realitou a „Mederáci“ bojovali na všetkých stranách vojnového konfl iktu. 
Mnohí z nich sa dostali na ruské pláne až k Stalingradu, mnohí z nich 
bojovali na Kryme a Kubáni, boli aj vojakmi Svobodovej armády a zapo-
jili sa aj do jedného z najväčších protifašistických ozbrojených vystúpení 
v Európe - Slovenského národného povstania. Vo svojom profesijnom 
živote som sa stretol s mnohými bývalými vojakmi z 2. svetovej vojny, 
odbojármi i partizánmi. Najviac ma však zaujali stretnutia s našimi rodák-
mi, ktorí mi porozprávali svoje zážitky. Pán Cimerman, pán Vitek, pán 
Moravčík alebo pán Alexander Kodada z Nového Jičína. Všetci mali svo-
je spomienky, na ktoré by najradšej zabudli. S pánom Kodadom som sa 
naposledy rozprával ešte v roku 1983 a navždy mi v pamäti utkveli jeho 

slová: „Vieš, chlapče, mne to bolo vtedy všetko jed-
no. Utiekol som z Medera na Slovensko a neskôr 
som sa dostal do Povstania. Chcel som pritom iba 
jedno. Aby som sa vrátil domov, do mojej dedinky 
bez strachu, že ma zastrelia na hraniciach.“ Jeho 
ďalšie rozprávanie bolo také pútavé, že ma dodnes 
mrzí, že som si to nezapísal alebo nenahral na mag-
netofón. 

Pamiatku našich rodákov, ktorí vo svetovej vojne 
zahynuli, sme si pripomenuli na pietnom akte pri 
Pamätníku obetiam 2. svetovej vojny 29. augus-
ta. Položením venca, kytíc a mĺkvym vyjadrením 

vďaky, sme im prejavili úctu, ktorú im dlhujeme. Teší ma, že tohtoročná 
spomienka na obete vojny nadobudla nový významný rozmer vďaka dôs-
tojnému pánovi, Mgr. Róbertovi Horkovi PhD, ktorý vysvätil pamätník 
a predniesol duchovné slovo. Určite sa táto udalosť vďaka svojej výni-
močnosti a prvého vysvätenia pamätníka, dostane aj do kroniky Paláriko-
va. Pán farár, ďakujeme.

Na záver by som chcel poprosiť našich spoluobčanov, ak majú nejaké 
nové informácie o svojich príbuzných, priateľoch a známych, ktorí za-
hynuli v 2. svetovej vojne, nech nám to dajú vedieť na adresu redakcie

 Dr. Bernard Roštecký
starosta obce
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FRONTOVÝ STÍHAČ ZO SLOVENSKÉHO MEDERA
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Väčšina z nás rád cestuje a spoznáva nové krajiny, mestá, možno aj 
dediny, ale hlavne každý z nás porovnáva. Aká je tam architektúra, aké sú 
tam služby, akí sú tam ľudia....?

Zájdime napríklad na Moravu alebo do susedného Rakúska a ihneď 
registrujeme rozdiely. Obyvatelia sa vzorne starajú o svoje priedomia, 
svojpomocne upravujú verejné priestranstvá v uliciach, takmer by som 
povedala, sa pretekajú, kto estetickejšie upraví zeleň. Nečakajú, že to prí-
de niekto urobiť – vlastnou iniciatívou skrášľujú bezprostredné obytné 
zóny, veď v konečnom dôsledku je to v prvom rade pre nich.

Aj naša obec má značné plochy verejnej zelene. Kvalitatívne sa určite 
nemôžeme porovnávať s lednickými záhradami, ale usilujeme sa udržať 
zeleň v primeranom stave.

V rámci projektu „ Revitalizácia centrálnej zóny obce“ sa realizáciou 
prác posúvame k záverečnej tretine. Kedysi bol „ park mládeže“ vybu-
dovaný svojpomocne – brigádnicky, bez náležitého projektu. Teraz sa 
revitalizuje celá plocha podľa projektu záhradného architekta. Úvodom 
bola odborne posúdená pôvodná vegetácia, bolo rozhodnuté o drevinách, 
ktoré boli ponechané pre nový park. Už sú vybudované nové chodníky, 
nové verejné osvetlenie, autobusová čakáreň, dokončujú sa detské ihriská 
a vyhliadková terasa. Pripravuje sa výsadba ruží, čím vznikne rozsiahle 
rozárium, vysadia sa nové kríky a stromy, ale i nový trávnik. Na záver sa 
plánuje osadiť nové oddychové lavičky, koše na odpad, stojany na bicyk-
le a dve detské pieskoviská budú obohatené o nové atrakcie.

Počas realizácie krásneho zámeru, ktorý určite centrálnu časť obce 
skrášli a urobí ju naozaj atraktívnou nielen pre našinca, ale aj pre hosťov, 
sme sa stretli aj s nepochopením a čo je horšie aj s ničením už vybudo-
vaných objektov.
Čo sa udialo počas leta?
•  Pred časom samospráva zabezpečila a z rozpočtu obce fi nancovala 

reštaurovanie pomníka padlých v prvej svetovej vojne. Niekomu sa 
asi nepáčil žulový obklad, keď ho zničil počmáraním...

•  Pri výstavbe chodníkov si neznáma osoba bez povolenia zobrala dlaž-
bu i obrubníky – možno buduje za cudzie peniaze vlastný park....

•  Novovybudované verejné osvetlenie pozdĺž chodníkov niekomu ne-
vyhovovalo a surovo ho vykopal a vylámal – urobil tak priamu škodu 
len na svietidlách v hodnote viac ako 1900 €...

•  Na ešte neukončenej drevenej terase sa komusi zachcelo zakladať 
ohník, možno opekať rybu – ešte šťastie, že drevo je impregnované 
a nevznietilo sa, iba čierna škvrna o rozsahu 3 m2 vítala robotníkov 
na stavbe...

Natíska sa otázka, či si vôbec zaslúžime, aby Európska únia spolufi -
nancovala projekt? Veď si dielo nevážime, hoci ešte ani nie je ukončené 
a odovzdané. Nemali by sme byť nevšímaví a miera našej tolerancie by 
sa mala posunúť k väčšej zodpovednosti.

Počas letných prázdnin ako by si poniektorí mladí ľudia nevedeli nájsť 
ušľachtilú zábavu. Zgrupujú sa pri soche sv. Vendelína – naposledy obtr-
hali vysadené kvety a ich hlavičkami posypali bezprostredné okolie.

Vo veľkom parku, ktorý je chránený zákonom, pri kaštieli, si skupinka 
svojvoľne zakladala ohník a robila neporiadok. Každý víkend je poznače-
ný vandalizmom a neporiadkom aj v malom parku oproti Domu kultúry.

Obraciame sa na vás, vážení spoluobčania, upozorňujte na nedostatky, 
na konkrétne javy ničenia a poškodzovania vecí verejných – iba zistením 
konkrétnych vinníkov a ich spravodlivým potrestaním zamedzíme niče-
niu obecného majetku a možno aj majetku vo vlastníctve občanov. Vyslo-
vujem presvedčenie, že krásne prostredie v obci vychováva k ušľachtilé-
mu správaniu občanov, nuž spoločne prispejme k naplneniu týchto cieľov.

 Alžbeta Jankulárová
prednostka OcÚ

jednomiestnych pilotov, ktorý sa konal v rámci školnej letky leteckej 
školy v Trenčianskych Biskupiciach, ktorý úspešne absolvoval dňa 20. 6. 
1942. Dňom 30. 9. 1941 ho menovali za pilota – letca dvojmiestnych 
lietadiel. Od 10. 1. 1942 prijatý do zboru poddôstojníkov z povolania na 
obdobie šiestich rokov. 22. 10. 1942 - 22. 4. 1943 absolvoval ročný stí-
hací kurz a v čase 1. 4. 1943 - 1. 6. 1943 výcvik na nemecké stíhacie 
lietadlá Messerschmitt Bf 109 v Piešťanoch. 30. 6. 1942 premiestnený 
do letky 13. Na východnom fronte v období 23. 6. - 11. 9. 1943 slúžil 
ako príslušník 2. garnitúry letky 13 v poli. 1. 8. 1943 bol menovaný za 
poľného pilota – letca a zaradený k stíhacím letcom. 11. 9. 1943 pre-
letel na stranu ČA. Do zbehnutia dosiahol deväť potvrdených zostrelov 
sovietskych lietadiel. V ZSSR absolvoval spravodajský výcvik a v júni 
1944 bol vysadený na Slovensku. Neskôr zaistený v Piešťanoch a väz-
nený v bratislavskej vojenskej väznici. Stot. gšt. J. Stanek, v súlade so 
zámermi a pokynmi ministra národnej obrany Slovenskej republiky, vy-
užil túto priaznivú skutočnosť a prostredníctvom A. Geriča a jeho radistu 
V. Tkáčika sa pokúsil nadviazať rádiový kontakt so sovietskou stranou. 
V súvislosti s jeho úletom na stranu sovietskej ČA treba zdôrazniť, že na 
slovenskej strane neboli do jeho neočakávaného príchodu na Slovensko 
žiadne pochybnosti o jeho „hrdinskej smrti“. Po prepustení z väzby a spl-
není sľubu, ktorý dal predstaviteľom slovenskej vojenskej spravodajskej 
služby, sa vrátil do let. pl. v Piešťanoch. 29. 8. 1944, vo večerných hodi-
nách, odletel spoločne s por. let. O. Šingliarom na lietadle E-39 na letisko 
Tri Duby. Lietadlo, ktoré nebolo vybavené prístrojmi pre let v noci, však 
do cieľa nedorazilo. Miesto leteckej havárie ani miesto posledného odpo-
činku oboch slovenských pilotov nie je doposiaľ známe. 

Vyznamenania:  Eisernkreuz 2. Kl. (1943), Eisernkreuz 1. Kl. (1943), 
Za hrdinstvo 3. stupňa (1943) 

 Redakcia NN

Použitá literatúra: Vojenské osobnosti československého odboje 1939-1945, MO ČR-Avis 2005.
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Čo chceme dosiahnuť, kam smerujeme

dokončenie zo str. 1

V mesiaci august bola rozsiahla pát-
racia akcia po nezvestnej osobe, na 
ktorej sa zúčastnili všetky zložky PZ 
SR, obecná polícia a ďalšie inštitúcie. 
Nezvestnú maloletú sa podarilo nájsť 
v priebehu 48 hodín. Poďakovanie patrí 
všetkým, ktorý sa akcie zúčastnili a tým 
dopomohli k zdarnému výsledku.

Opäť vás chcem upozorniť na spa-
ľovanie a pálenie - zákon jasne hovorí: 
Je zakázané čokoľvek spaľovať a vypa-
ľovať trávnaté porasty. Kto to poruší, 
bude riešený v zmysle platných záko-
nov. Myslíme si, že všetok odpad je nejakým spôsobom spracovateľný, takže 
spaľovanie je zlozvykom a nezmyslom niektorých našich občanov – povedia 
však čo mám s tým robiť. Informácie o možnosti spracovania sa môžete dozve-
dieť na OcÚ v Palárikove.

Našou každodennou činnosťou sa stalo monitorovanie neprispôsobivých 
občanov, ich priestupky zaznamenávame a priebežne riešime. Snaha je, aby 
sme zmiernili dopad ich správania sa na slušných obyvatelov.

UPOZORNENIE:
Upozorňujeme organizácie a fyzické osoby na povinnosť nahlasovať kona-

nia kultúrnych a športových podujatí na území obce Palárikovo na Obecnú 
políciu a na obecný úrad. Pokiaľ by sa konalo takéto podujatie bez oznáme-
nia, bude organizátorovi uložená pokuta a podujatie bude zakázané.

Naše telefónne číslo je nezmenené 0905 383 096.
Rád by som Vás informoval, že svoje podnety a názory môžete posielať na 

emailovú stránku obecnej polície Palárikovo: obecpolicia@zoznam.sk 
 Alexander Turan, náčelník ObP

Obecná polícia informuje

Novodobá tradícia Slovenskej republiky žije aj v Palárikove. 
Vatra zvrchovanosti horela aj tento rok. Za účasti hojného počtu občanov 
Palárikova ju slávnostne zapálili starosta obce Dr. Bernard Roštecký a čest-
ná hosťka, predsedníčka strany Smer – SD pani Ing. Helena Bohátová.

Foto: Mária Roštecká



Na sviatok sv. Heleny 18. augusta 2011 po večernej svätej omši miest-
ny správca fary Mgr. Róbert Horka, PhD. za hojnej účasti veriacich obča-
nov požehnal na starej škole pri kostole sošku Panny Márie a navrátený 
školský zvonec na svoje pôvodné miesto do vežičky na škole.

Mnoho sa už urobilo na poli poznania dávnej i novšej histórie našej 
obce. No sem-tam sa objaví niečo nové, resp. zabudnuté, či objavené 
staršie a čo sa dá, sa zreparuje.

Stará škola bola odovzdaná do používania roku 1865. Budovu projek-
toval a jej stavbu viedol známy staviteľ Mikuláš Ybl. Súčasťou budovy 
je i malá vežička, kde bol od začiatku umiestnený školský zvonček, ktorý 
zvolával deti dnu a vypúšťal na prestávky alebo hladné na obed. Slúžil 
našim pradedom, dedom, starým rodičom... prakticky až do roku 1953, 
kedy sa prestal používať, lebo drevené schody k nemu boli prehnité. Vte-
dy miestny pán farár Anton Kelemen požičal školníkovi jeden z väčších 
zvoncov s rúčkou, ktoré sa používali pri procesiách a tento zvonček sa 
používal na oznamovanie začiatku i konca vyučovacej hodiny.

Neskôr bol zavedený elektrický zvonček.
Nevieme, koľko menovaný školský zvonček v roku 1865 stál. Vieme 

len toľko, že polovicu fi nancií naň poskytol gróf Károlyi a druhú polovi-
cu uhradili miestni gazdovia. Zvonček bol zakúpený v Budapešti. Nemá 
kruhový nápis, ale iba Patentový znak: PATENT PEST 579 z.

Niekoľko faktografi ckých údajov ku školskému zvončeku:
 váha zvonca i so závesným zariadením je 23,80 kg
 1865 – inštalácia do vežičky
 1919 –  prvá známa údržba zariadenia, ktorou boli poverení kováčsky maj-

ster Jozef Duchoň a tovariš v dielňach grófa Károlyiho Eugen Anda
 1916 –  v júni t.r. chcelo vojsko zrekvirovať i tento malý školský zvon-

ček, zachránil ho Pavel Prokopec, richtár v rokoch 1924-1926
Po II. svetovej vojne sa politické orgány snažili odstrániť z budovy kríž 

i zvonček. Bolo to v rokoch 1948 a 1956. V oboch prípadoch sa podarilo 
miestnemu farárovi Antonovi Kelemenovi zvrátiť tento úmysel.
 1969 –  za úradovania riaditeľa školy Jozefa Štepu sa nakoniec politic-

kej moci – orgánom podarilo odstrániť z vežičky kríž i zvon-

ček. Pred úplnou likvidáciou ich zachránil vtedajší predseda 
MNV pán Ján Krištof tak, že ich dal uložiť do miestneho 
obecného archívu. V jeho záchranárskych šľapajách išli i ďal-
ší dvaja predsedovia MNV Miloslav Kubenka a Karol Bradáč.

 1994 –  v tomto roku sa opravovala strecha i vežičky starej školy. 
Z poverenia starostu obce p. Karola Bradáča bol z archívu 
vybraný kríž a pán Štefan Dragúň ml., t.č. zamestnanec MNV 
ho zaniesol do Kolárova – do výrobne Mopedov, kde ho reš-

taurovali a pochrómovali. 
Potom bol umiestnený na 
svoje pôvodné miesto.

 Mgr. Karol Kolečáni

Po štyridsiatich rokoch sa školský zvon vrátil na svoje miesto vďaka 
Mgr. Milošovi Rošteckému. V popredí prvý zľava.  Foto: Richard Roštecký  
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NAVRÁTENÝ ZVONEC

V minulom čísle Našich novín sme uverejnili niekoľko práv-
nych noriem, ktoré cirkev ustanovila, aby pomohla svojim 
členom dôstojne a s duchovným úžitkom prijať sviatosť 

krstu. Dnes k nim pripájame niekoľko noriem, ktorými sa riadi cirkev 
pri pohľade na manželstvo. Manželstvo je pre cirkev: zväzok, ktorým 
muž a žena ustanovujú medzi sebou spoločenstvo celého života 
a ktorý je svojou povahou zameraný na dobro manželov, ako 
aj na plodenie a výchovu detí. Kristus Pán ho medzi pokrstenými 
dokonca povýšil na sviatosť, a preto sa katolícka cirkev s veľkou sta-
rostlivosťou venuje príprave k manželstvu a zo všetkých síl sa snaží 
mu pomáhať. Spolupracuje pritom aj s každou svetskou vrchnosťou, 
ktorá má posvätný manželský zväzok v úcte. Preto vydala aj tieto zá-
kony, aby nimi pomohla hlbšej, plnšej a kvalitnejšej príprave na vstup 
do manželstva a zároveň aby zabránila znehodnoteniu manželského 
zväzku jeho ľahkovážnym prijatím:

1056 -  Podstatnými vlastnosťami manželstva sú jednota a nerozlu-
čiteľnosť. (Čiže ide o spoločný život s jediným partnerom, 
ktorého nemožno ľubovoľne vystriedať).

1057 -  Manželstvu dáva vznik súhlas stránok zákonne prejavený 
medzi právne spôsobilými osobami, ktorý nemôže nahradiť 
nijaká ľudská moc.

1115 -  Manželstvá sa majú sláviť vo farnosti, v ktorej jedna z uza-
vierajúcich stránok má trvalé alebo prechodné bydlisko.

1118 -  Manželstvo medzi katolíkmi alebo medzi katolíckou strán-
kou a nekatolíckou pokrstenou stránkou sa má sláviť vo 
farskom kostole; v inom kostole alebo kaplnke sa môže 
sláviť s povolením miestneho biskupa alebo farára.

1119 -  Okrem nevyhnutného prípadu sa pri slávení manželstva majú 
zachovať obrady predpísané v liturgických knihách.

1124 -  Manželstvo medzi dvoma pokrstenými osobami, z ktorých 
jedna je pokrstená v katolíckej cirkvi alebo bola do nej po 
krste prijatá a formálnym úkonom od nej neodpadla, druhá 
však patrí do cirkvi alebo cirkevnej spoločnosti, ktorá nie 
je v plnom spoločenstve s katolíckou cirkvou, je bez vý-

slovného povolenia kompetentnej vrchnosti zakázané. 
Takéto povolenie môže udeliť miestny biskup, ak existuje 
oprávnený a rozumný dôvod. Nemá ho dať, ak nie sú 
splnené tieto podmienky: katolícka stránka má vyhlásiť, že 
je pripravená odstrániť nebezpečenstvá odpadnutia od viery 
a má dať úprimný prísľub, že urobí všetko, čo je v jej si-
lách, aby všetky deti boli pokrstené a vychované v katolíckej 
cirkvi; druhá stránka sa má v pravý čas oboznámiť s tými 
prísľubmi tak, aby bolo zrejmé, že si je naozaj vedomá prísľu-
bu a povinnosti katolíckej stránky; obidve stránky sa majú 
poučiť o cieľoch a podstatných vlastnostiach manželstva, kto-
ré ani jeden z uzavierajúcich nemá vylúčiť. (Čiže je možné, 
aby sa v katolíckom kostole sobášili aj katolík s nekatolíkom, 
alebo nepokrsteným človekom, ak sú splnené predchádza-
júce podmienky.)

V našej farnosti sa navyše riadi príprava na manželstvo týmito 
zvykmi:

Snúbenci musia prísť osobne oznámiť úmysel uzavrieť manželstvo 
na farský úrad aspoň tri mesiace pred plánovaným dňom sobáša. 
Je potrebné zabezpečiť si krstný list ženícha, nevesty alebo oboch, ak 
neboli pokrstení v našej farnosti. Ak je jeden zo snúbencov vdovec, je 
potrebný aj doklad o smrti predošlého partnera. Ak je jeden zo snú-
bencov katolík a žil v predchádzajúcom civilnom zväzku, je potrebné 
doložiť rozsudok o rozvode tohto civilného zväzku. Bezprostredná 
katechéza o sviatosti manželstva, ktorú všetci snúbenci musia absol-
vovať, spočíva v štyroch stretnutiach, ktorých termíny si snúbenci 
dohodnú individuálne s kňazom. Ak túto katechézu neabsolvovali 
v našej farnosti, musia priniesť potvrdenie o jej absolvovaní v inej far-
nosti. Na Matričnom úrade v Palárikove treba spísať občiansku zápis-
nicu o konaní sobáša a priniesť ju na náš farský úrad, pretože podľa 
právnych noriem Slovenskej republiky je sobáš uzatvorený pred ka-
tolíckym duchovným platne uzatvorený aj podľa normy občianskeho 
práva. Róbert Horka, 

správca farnosti

Milovať a ctiť si po všetky dni svojho životaMilovať a ctiť si po všetky dni svojho života
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V mesiaci júl 2011
životné jubileum oslávili:

70 rokov
Anna Horváthová
Veronika Šáteková
Štefan Kolárik
Margita Chovancová
Irena Tóthová
Margita Šrámková
Helena Petrášová
Štefan Dragún
Julianna Zálešáková

75 rokov
Mária Ölvecká
Margita Zajíčková
Milan Banáthy

80 rokov
Anna Gallová

85 rokov
Pavol Učeň
Margita Kelebercová
V mesiaci august 2011

životné jubileum oslávili:
70 rokov

Margita Bugyíková
Alexander Dorník
Michal Lendel
Ľudovít Arpáš

75 rokov:
Štefan Valášek

85 rokov
Tibor Horváth
Karol Kodada
Ľudovít Podbehlý

Narodili sa:
Barbora Zubová

Andrej Bosý
Veronika Hedviga Králová

Filip Kalay
Samuel Hotár

Viktória Mitrová
Viktória Nemčíková
Valéria Nemčíková

Filip Klučka
Melánia Stojková
Boris Ondrejkovič
Maximilian Čvirik
Kiara Berkešová

Amanda Pernišová

Rozlúčili sme sa:
Jozef Karas 67-ročný
Marek Tatay 37-ročný
Ida Kucharová 82-ročná
Štefan Chovan 71-ročný
Magdaléna Laláková 66-ročná
Ivan Jančár 65-ročný
Pavol Učeň 85-ročný
Jozef Baroš 61-ročný
Gabriela Nováková 87-ročná
Ružena Duchoňová 85-ročná
Pavol Mlynár 51-ročný
Peter Sýkora 49-ročný
Alexander Šrámek 86-ročný
Mária Kubenková 88-ročná 
Helena Kuchárová 88-ročná

Mária Viteková,
matrikárka Ocú

Miloš 
Kasáš 

Ing. Radovan 
Fiam 

Roman 
Šrámek 
Peter 

Sýkora 
Roman 
Kollár 
Dušan 
Černák 
Peter 

Čižmárik

Jana 
Kasášová 

Mgr. Gabriela 
Varhaníková

Dominika 
Juríková 
Jarmila 
Žirková 
Denisa 

Zálešáková 
Martina 

Chlepková 
Mária 

Nemešová

–

–

–

–

–

–

–

Uzavreli
manželstvo:

SPOLOÈENSKÁ 
RUBRIKA

Niekedy sme si ani nepomysleli, že čoraz čas-
tejšie sa budeme stretávať s týmto porekadlom. 
O strojcovi života hovoríme sami o sebe, o nie-
kom známom, či vzdialenom príbuznom, o nie-
kom, o kom sme si ani vo sne nepomysleli, že sa 
ocitne v nepriaznivej situácii. Je to človek, kto-
rý mal dobrú prácu, skvelú manželku a vďačné 
deti – „mal“. Z dobrej práce nastala nezamest-
nanosť, z dobrej manželky a vďačných detí hnev 
nad nedostatkom toho, čo im v minulosti bolo 
samozrejmosťou, z dobrého človeka alkoholik. 
Alkohol a vysedávanie v pohostinstve má čoraz 
väčšiu moc. V rodinách je nepokoj,začína zadĺ-
ženosť a človek sa ocitá v priestore odkiaľ niet 
úniku. Lepšie je všetko kritizovať ako zapraco-
vať sám na sebe a snažiť sa. Čoraz častejšie pri-
chádza do rodín exekútor na vymoženie dlhov, 
čím sa prichádza i o strechu nad hlavou. Ocitnu-

tím sa na ulici sa začína rúcať svet. Z človeka, 
ktorého sme poznali ako pracovitého, čistotného 
a dobrého sa stáva opustený, hľadajúci útočisko 
v alkohole, o ktorého nemá nik záujem a často 
je ostatným na obtiaž. Je ťažké bojovať so zlou 
situáciou, ale treba vynaložiť všetko úsilie na to, 
aby to bolo zvládnuteľné, aby sa spoluobčania 
neotáčali chrbtom. Pri voľbe správnej cesty budú 
nápomocní i iní. Správnym spôsobom života by 
sa určite našlo voľné miesto pri stole v rodine 
a nie na opustenej lavičke v obci. Tento problém 
sa čoraz viac týka i žien - matiek. Je potrebné 
uvedomiť si slabú stránku a hlavne vyhľadať po-
moc, pomoc rodiny, známych a obce s tým, že 
bude usmernený k odborníkom, ktorí zvolia tú 
správnu terapiu.

 Ľudmila Juríková,
referent sociálnych vecí

Pieta, úcta a starostlivosť sa oddávna spájajú 
s priestorom cintorína.

„Nový cintorín“ je v prevádzke tridsať rokov. 
Je to veľmi krátka doba, avšak na druhej stra-
ne už viac ako ¾ vyčlenenej plochy je posiata 

hrobmi našich najbližších. Mrzí nás, že viacero 
hrobových miest nie je pravidelne udržiavaných. 
Nestačí iba raz v roku si spomenúť na svojich 
predkov a prísť zapáliť sviečku... O hrob, podľa 
cintorínskeho poriadku, je povinný starať sa pre-
najímateľ, ktorý má s obcou uzatvorenú zmluvu. 
V týchto dňoch budú obcou doručované via-
cerým spoluobčanom upozornenia o ukončení 
platnosti nájomných zmlúv.

Prosíme a súčasne vyzývane všetkých ná-
jomcov hrobových miest k trvalej starostli-
vosti, k pravidelnej údržbe hrobov, k udržia-
vaniu čistoty a poriadku i bezprostrednom 
okolí hrobových miest, aby nám cintorín ne-
zarástol burinou, aby náš cintorín bol naďalej 
dôstojným pietnym a sakrálnym miestom.

 Alžbeta Jankulárová
prednostka OcÚ

Každý sme si strojcom vlastného života

STARAJME SA O CINTORÍN

Milý náš Milý náš 
vdp. Róbert HORKA

„Príjmite naše blahoželanie 
k Vašim 35. narodeninám 
a k 5. výročiu vykonávania 

duchovnej pastorácie v našej farnosti.
V modlitbách Vám vyprosujeme 

Božie požehnanie, ochranu Panny Márie 
a pomoc ducha svätého. 

Nech Vám sily a zdravie pomáhajú vykonávať službu lásky ešte mnoho 
a mnoho rokov. S láskou Vás srdečne pozdravujú 

Vaši veriaci z Palárikova

BlahoželanieBlahoželanie
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Opäť je tu september čas, kedy sa otvárajú 
školské brány a ani v našom učilišti to nie 
je inak.

Školské rok 2011/2012 sme začali ako po 
iné roky s radosťou a elánom. Do školských 
lavíc zasadli žiaci v šiestich triedach, nakoľ-
ko sme otvorili 2 prvé ročníky.

Okrem tradičného učebného odboru – ob-
chodná prevádzka so zameraním na prípra-

vu jedál po prvýkrát otvárame nový učebný 
odbor – cukrárska výroba, ktorý povedie pán 
majster Sedláček.

Na škole žiaci budú pracovať v nasledovných 
záujmových krúžkoch: krúžok studenej kuchy-
ne, poľovnícky krúžok, krúžok šikovných rúk, 
cukrársky krúžok a krúžok anglického jazyka.

Cieľom všetkých pedagogických činností je 
vytvoriť pre študentov prostredie, v ktorom sa 

cítia dobre, a tak ich stimulovať k pozitívnemu 
vzťahu k práci, k zodpovednosti za svoje činy 
a, samozrejme, aj k budúcemu povolaniu.

Veríme, že aj tento školský rok sa nám po-
darí úspešne realizovať vytýčené ciele, aby 
sme na konci školského roka mohli mať po-
cit z dobre vykonanej práce. 

Mgr. Gabriela Halásová, 
zástupkyňa OUI v Palárikove 

V dňoch 3.a 4. 9. 2011 prišli do Palárikova na návštevu členovia 
Mysliveckého sdružení Březovec Zubří.

Privítali ich naši členovia PZ Bažant na čele s predsedom M. 
Pápešom, ktorí im pripravili pestrý a zaujímavý program.

V rámci programu absolvovali prehliadku palárikovského 
kaštieľa a obed na poľovníckej chate,na ktorom sa zúčastnil aj 
starosta obce RSDr. B. Roštecký, ktorý tiež privítal hostí za obec 
Palárikovo.

Popoludní navštívili brokovú strelnicu Hubert v Trnovci nad 
Váhom, kde si zastrieľali v brokových disciplínach,ktoré sa po-
užívajú v poľovníckom strelectve a to trapp a kompakt sporting 

parkúr. Strelieb sa zúčastnil aj pán starosta našej obce a patril me-
dzi najlepších strelcov. Vyvrcholením dňa bola večerná poľovačka 
na divé kačice v revíri nášho poľovného združenia Bažant.

Hostia zo Zubří boli veľmi spokojní, pripravený program sa im 
veľmi páčil.
Členovia obidvoch združení si vymenili mnohé skúsenosti 

a oboznámili sa s činnosťou vo svojich združeniach. Vznikli nové 
priateľstvá a začala sa nová spolupráca, ktorá bude i naďalej po-
kračovať.

 Miroslav Pápeš,
PZ Palárikovo

Poľovníci zo Zubří na návšteve v PalárikovePoľovníci zo Zubří na návšteve v Palárikove

Odborné učilište internátne Mojmírovce, alokované triedy v Palárikove
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Strmeňove dni
„Jediná možnosť je prísť domov z druhej strany. Alebo sa aspoň priblížiť. Vidieť domov 

novo a ináč. Aj keď to niekedy bolí. A niesť domov svetom a svet prinášať domov. Takto ich 
obohatiť oba.” (Karol Strmeň)

Strmeňove dni sú pomenované po našom významnom rodákovi,slovenskom básnikovi 
katolíckej moderny, prekladateľovi, novinárovi a pedagógovi Karolovi Strmeňovi. V tomto 
roku boli Strmeňove dni o to významnejšie, že sme si pripomenuli nedožité 90. narode-
niny tejto významnej osobnosti slovenského exilu. Žiaci našej školy si pri tejto príležitosti 
denne vypočuli príspevky prostredníctvom školského rozhlasu, ktoré deti prezentovali pod 
taktovkou p. uč. Mgr. Slavomíry Belanovej. Súčasťou týchto dní bola i detská literárna 
tvorba na ľubovoľnú tému, s ktorou žiaci vystúpili v školskej rozhlasovej relácii. Záverom 
Strmeňových dní prebehla prezentácia a vyhodnotenie vlastnej tvorby v klubovni. V poézii 
v 1.kategórii (2.-5. ročník) sa na 1. mieste umiestnil Erik Brezík s  básňou Rozprávka 
o  rybárovi (3.A), 2. miesto patrí Veronike Hlozákovej s  básňou Školský rok a  koniec 
leta (5.A) a  Kristíne Hoľkovej s  básňou Zbláznená (4.A), 3. miesto si odniesla Hana 
Čerešňová s  básňami Babka a  žabka a Hviezdička (3.A). V  1.kategórii v  próze sa na 
1. mieste umiestnila Eleonóra Kodadová s prózou Plyšoví mackovia v akcii, na 2. mieste 
s rozprávkou Môj život so škriatkom sa umiestnila Hana Horváthová (3.A) a na 3. miesto 
získala Barbora Šimková a jej Stratený náhrdelník. V próze sa v 2. kategórii (6.-9.ročník) 
umiestnila na 1.mieste Dominika Ludasová a jej Šach (8.A), na 2. mieste Paulína Kitková 
s  prózou Nočná mora alebo…(8.B) a  3. miesto patrí Parku od Michaely Zimmelovej 

(8.B). Čestné uznania si odniesli: Matej Horňák (8.B), Lucia Markusková (8.B), Vanessa 
Královicsová (5.A).

Našim literárnym talentom želáme v ich ďalšej tvorbe veľa úspechov!
PaedDr. Adela Melišeková Dojčanová

Škola volá! 
Nie je ľahké začať nový školský rok po dvoch mesiacoch voľna. 

Nestačili sme sa ani nadýchnuť a už sa pekné leto končí. Našťastie 
nám počasie v auguste doprialo neúrekom slnečných lúčov, z ktorých 
sme sa mohli tešiť na kúpaliskách, v  horách alebo pri mori, a  tak 
načerpať dostatok nových síl na ďalšie vyučovanie. 

Školská brána sa otvorila pre všetkých žiakov 5. septembra 2011. 
O pol deviatej ich privítali v areáli ZŠ s MŠ K. Strmeňa pán riaditeľ Mgr. 
Milan Lauro, pani zástupkyňa Mgr. Ľubica Markusková a všetkým zú-
častneným sa prihovoril i pán starosta Dr. Bernard Roštecký. Osobitne 
boli uvedení do školy najmladší žiaci – prváci, ktorých si do tried 
odviedli triedne pani učiteľky: Mgr. Eva Dubcová a Mgr. Táňa Hindická. 

Pán riaditeľ oficiálne privítal i  nových učiteľov: Ing. 
Tatianu Krištofovú, triednu 5.A, a  Mgr.  Mareka 
Meliška, vyučujúceho nemeckého jazyka. 

Po ukončení príhovorov si triedne pani učiteľky 
vyzdvihli svojich žiakov a pobrali sa do svojich sta-
ronových tried. 

Dúfajme, že žiakom i učiteľom prinesie školský rok 
okrem problémov s nedostatkom učebníc, už iba sa-
mé dobré veci, že sa im bude objavovať široký úsmev 
na tvári počas všetkých školských dní a že škola pre 
nich nebude utrpením, ale vždy iba inštitúciou, ktorej 
budú vďační za vzdelanie a za najkrajšie roky svojho 
života. Mgr. Slavomíra Belanová

Školská akadémia 2011 aleboalebo
Všade dobre – doma naj
17.-19. júna 2011 v  palárikovskom kultúrnom dome vyvrcholila viacmesačná práca 

žiakov a ich učiteľov i vedúcich krúžkov, ktorí sa takto zodpovedne pripravovali na tradičnú 
školskú akadémiu. 

Celá tohtoročná akadémia sa niesla v duchu televíznych novín s dvomi moderátorskými 
tvárami: Kristínky Chovancovej a Lacka Kollára, ktorí prinášali správy z domova i zo zahra-
ničia. Obsahovali informácie o aktivitách našich žiakov a „priame prenosy“ z  ich vystúpení 
– počínajúc roztancovaním domácich mažoretiek v úvode, krásnymi rytmickými tančekmi pr-
vákov, druhákov, tretiakov či štvrtákov na zahraničné hudobné hity, tae-bo tancom z Karibiku, 
až po krátke vtipné scénky menších žiakov – Lesná škôlka, Všade dobre, doma najlepšie, 
Pán Boh daj šťastia, aj starších žiakov, ktorí reagovali na aktuálne témy v regióne- Sčítanie 

ľudu a Počasie a Dedinské klebety. Zvonivý spev Martinky Barthovej rozozvučal sálu a roz-
tlieskal divákov počas známych slovenských piesní. 

A  to naše „slovenské“ – nakoniec. Folklórnym pásmom vyvrcholil program akadémie 
s heslom „Všade dobre, doma naj“. Žiaci ním sprostredkovali posolstvo lásky k domovu, 
ktorý si máme vážiť a byť naň hrdí i napriek mnohokrát zložitým životným situáciám. 

Na príprave akademických televíznych novín sa podieľali predovšetkým žiaci s  pani 
učiteľkami: Mgr. E. Dubcovou, Mgr. Z. Barthovou, Mgr. S. Belanovou, PaedDr. A. Melišekovou-
Dojčanovou, Mgr. E. Porubskou, Mgr. A. Jančárovou, Mgr. M. Horváthovou, Mgr. T. Hindickou, 
Mgr. N. Šlahorovou v spolupráci s M&M PRODUCTION – Matúšom Hlozákom a jeho tímom. 
Iným spôsobom program zabezpečili a k jeho plynulému chodu prispeli dievčatá: I. Podbehlá, 
A. Kempová, I. Révaiová, pani E. Nakamitsuová, pani K. Némethová, pani Prokopcová a ostat-
ní rodičia a sponzori, ktorých sme menovali a poďakovali im v závere školskej akadémie.

Za ochotnú spoluprácu vyslovuje Základná škola s MŠ K. Strmeňa v Palárikove všetkým 
spomenutým osobám verejné poďakovanie a teší sa na ďalšiu spoluprácu 

 Mgr. Slavomíra Belanová

ZO ŽIVOTA ŠKOLYZO ŽIVOTA ŠKOLY

Žiaci 4.A a 4.B triedy spolu s pani učiteľkami touto cestou ďakujú 
vdp. Mgr. Róbertovi Horkovi za odborný výklad o kostole v Palárikove.
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Benefičný deň v Palárikove
„Do dobra treba mať dvere vždy otvorené. Všetci sa navzájom potrebujeme. Všade sa 

môžeme obohatiť a všade môžeme obohacovať. Človek si sám nestačí - potrebuje človeka.”
 (Š. Sandtner)
Dňa 23. júla 2011 sa v areáli Základnej školy s MŠ Karola Strmeňa v Palárikove uskutoč-

nil druhý ročník benefičného dňa s názvom „Dajme iným kúsok šťastia”. Zaujímavý program 
sa konal pod záštitou Občianskeho združenia Naše deti Palárikova (OZ), ktoré je dobrovoľ-
ným občianskym združením a bolo založené rodičmi detí s  rôznymi formami zdravotného 
postihnutia. Členmi združenia sú rodičia, blízki príbuzní, priatelia a ľudia s veľkým srdcom, 
ktorí sa vedia vcítiť do ťažkého životného postavenia hendikepovaných detí a  ich rodičov. 
Cieľom Združenia je zlepšovať kvalitu života postihnutých detí, zlepšovať podmienky na ich 
vzdelávanie, život v škole i mimo nej, čím pomáha pri spoločenskej integrácii a adaptácii 
detí s postihnutím. Združenie spolupracuje s vedením Základnej školy Karola Strmeňa s MŠ 
v  Palárikove pri riešení problémov vzdelávania dotknutých žiakov, ako aj pri koncipovaní 
a organizovaní záujmovej činnosti týchto žiakov.

Počas benefičného dňa v predposlednú júlovú sobotu bol pre zúčastnených pripravený 
bohatý program od sokoliarov, cez ukážky práce kynológov a policajtov OR PZ v Nových 
Zámkoch, dobrovoľných hasičov Palárikova a  ukážok výzbroje slovenského klubu prvého 
prieskumného práporu v  Bratislave. Zúčastnení mohli podporiť dobrú vec i  cvičením 
Zumby s Jarkou. Na benefičnom dni sa predstavili i cigánska kapela Boss, tanečná sku-
pina Phantoms crew, účastníci súťaže Česko - Slovensko má talent 2010. Sprievodným 
programom bolo vystúpenie modelárov z  Leteckého klubu v Šuranoch, jazda na koňoch, 
maľovanie na tvár, ukážky ľudových remesiel, zákusky a koláče od ZO – JDS v Palárikove, 
neodmysliteľný guláš, lokše a držkový perkelt.

Každý, kto prišiel, prežil nielen pekný deň, ale i podporil dobrú vec – výťažok z bene-
fičného dňa bude použitý na nákup kompenzačných pomôcok pre deti s rôznymi formami 
postihnutia. PaedDr. Adela Melišeková Dojčanová

Letný tábor našich detí opäť v Tatrách
Priamo v centre našich veľhôr si deti Palárikova užili krásnych 6 dní počas už tradičného 

letného tábora. Druhá polovica júla patrila iba im aj s krásnym počasím v malebnom mesteč-
ku Tatranská Lomnica.

34 „táborákov“ si Tatry vychutnalo plným dúškom hlavne vďaka krásnemu slnečnému 
počasiu. Pod dozorom už skúsených vedúcich si tam nenechali ujsť najznámejšie miesta. 
Hneď v prvý deň sa vyviezli kabínkovou lanovkou na Skalnaté pleso, kde začali po náučnom 
chodníčku riešiť úlohy z tatranského zošita. Vo svojej bláznivej hravej zanietenosti pokračovali 
neskôr na Štrbskom Plese a na Hrebienku a zakaždým boli odmenení pamätnou horskou pe-
čiatkou. Hrebienok pre nich znamenal i skúsenosť s pozemnou lanovkou, vyjašenie na letnom 
tubingu i návštevu vodopádov na Studenom potoku. Podľa slov dvoch účastníčok táboru Simony 
a Sabíny pohľad na vodopády alebo výhľad cestou na Popradské pleso „stál zato“ aj napriek dl-
hej túre po skalnatých horských chodníčkoch. Ako zlatý klinec tatranskej prehliadky bola pre deti 
návšteva Belianskej jaskyne so svojimi skvostnými podzemnými dielami a spiacimi netopiermi.

Celý táborový program bol dopĺňaný zaujímavými večernými hrami a  súťažami a  dis-
kotékou, bez čoho si ho už nemožno ani predstaviť. Táborák so špekačkami a poobedná 
olympiáda tiež patria k ich zaužívaným tradíciám.

Posledný večer vedúci pripravili slávnostné vyhodnotenie táborovej hry, v  ktorej od 
začiatku až do konca tábora súťažili deti rozdelené do 4 skupín. Po urputnom boji zvíťazilo 
družstvo „Mantáci“.

Tohtoročný tábor bol o to zaujímavejší a náročnejší, že sa na ňom zúčastnili menšie deti. 
Vedúci prispôsobili program ich veku a  snažili sa im spríjemniť zopár letných dní práve 
v prostredí krásnej prírody Vysokých Tatier. Nielenže odbremenili rodičov aspoň na chvíľu, 
ale malých i väčších zasa niečo nové naučili. A na budúci rok môžu vo svojom osvedčenom 
„táborovaní“ po Slovensku pokračovať úspešne ďalej.  Mgr. Slavomíra Belanová

Poďakovanie
V mene všetkých detí ĎAKUJEME sponzorom a darcom:

Obecný úrad Palárikovo,  Združenie mariánskej mládeže Nitra, 
rodina Brezíková, rodina Horváthová, rodina Čapuchová 

i ostatným anonymným darcom za fi nančnú i materiálnu pomoc.
Vaši „táboráci“ ☺

Turnaj v plážovom volejbale 2011
4. septembra 2011 prebehol ďalší ročník beachvolejbalového turnaju v areáli farského dvora.
Horúca septembrová nedeľa bola ako stvorená pre plážový volejbal. Naši amatérski hráči 

sa síce zhromaždili v menšom počte ako obyčajne, pretože sa kryli viaceré akcie v obci, 
ale o to lepšie sa zabavili. Vytvorili 4 tímy s tromi hráčmi a systémom hry každý s každým 
hrali na 2 víťazné sety do 15. Po zaujímavej a vyrovnanej hre sa v podvečerných hodinách 
vyhlásili víťazi – družstvo Lukáčovcov: Marek, Milka, Tomáš a Fero, ktorí si odniesli putovný 
pohár a súrodenci Jančárovci im slávnostne odovzdali zlaté medaily. Striebro patrilo Peťovi 
Jančárovi a Kristíne Slivoňovej a bronz Alici Šrámkovej a Slavomíre Belanovej, ktorým vy-
pomáhal „dobrovoľník“ Fero. Po vyšťavení na horúcom piesku všetkým veľmi dobre padlo 
osvieženie v podobe chladnej sprchy a v litroch minerálky, ktorú zabezpečil ako sponzorský 
dar COOP Jednota Nové Zámky, pani Marta Hlozáková. Sponzorovi aj mladým organizátorom 
patrí poďakovanie za užitočné strávenie letného popoludnia. 

 Mgr. Slavomíra Belanová

SpesFest 2011
...Nech padajú kvapky lásky na túto našu zem, aby úrodnou sa stala, aby rástla láska 

z nej... (Križiaci)
S podobným zameraním prišla aj tento rok prehliadka amatérskych spevokolov nitrianskej 

diecézy v Nových Zámkoch pod názvom SpesFest. 10. 9. 2011 o 9:00 bol úspešne odštarto-
vaný už tretí ročník tejto vynikajúcej akcie, organizovaný novozámockou mládežou. Ako minulý 
rok sa oduševnený spev a hudba ozývali z areálu Cirkevnej základnej školy A. Bernoláka. Na 
pódiu sa predstavili slovenské zbory Nitrianskej diecézy, jedným z nich bol aj náš palárikov-
ský spevokol eMeSPe . Nikto neodišiel „naprázdno“. Každý dostal obrovskú dávku potlesku 
a podpory z publika, čím sa len umocnil skvelý pocit a  radosť z príjemne stráveného dňa. 
Samozrejme, nesmela chýbať sv. omša, ktorú každoročne celebruje hosť SpesFestu.

Vďaka patrí všetkým zúčastneným, organizátorom, ktorí zabezpečili všetko potrebné, aby-
sme sa mohli venovať tomu, ktorý si to zaslúži najviac a rozsieva medzi nás tie spomínané 
kvapky lásky. Ostáva nám už len dúfať, že tradícia SpesFestu neupadne a mládež z blízkeho 
aj širšieho okolia sa bude môcť spoznávať, stretávať a prezentovať svoje talenty.

 Alexandra Mančíková



8 Naše noviny

á

...budú v nás doznievať ešte veľmi dlho a pocit príjemne a užitočne 
strávených viac ako 60 dní túto skutočnosť len umocňuje.

Sú krásne a bohaté, pretože sa týkajú konkrétnych udalostí a zážitkov 
s nimi spojenými. Snažili sme sa zachytiť čas prostredníctvom fotoapa-
rátu, a tak vám priblížiť letné prázdniny v Dome kultúry v Palárikove.

Je každoročne v mesiacoch júl a august sprístupnený prázdninujúcim 
deťom, ktoré radi aktívne využívajú svoj voľný čas. Denný tábor u nás už 
niekoľko rokov funguje na inom princípe ako denné letné tábory v mes-
tách. Nie je potrebné nahlasovať sa dopredu, stačí iba prísť a nuda určite 
nemá šancu. Obrovským kladom je skutočnosť, že je zdarma a strava 
je zabezpečená. Tento rok sme otázku stravovania riešili svojpomocne 
a skutočne sme vsadili na správnu voľbu.

Hoci Viktor Berkeš, náš interný prázdninový kuchár, už nie je žiad-
ne dieťa, veľmi nás potešilo, že sa prázdninového tábora zúčastňoval 
a hlavne nám všetkým výborne varil. Viktor je študentom SŠ Hotelových 
služieb a obchodu v Nových Zámkoch a rozhodnutie venovať sa tomuto 
povolaniu v jeho prípade padlo na úrodnú pôdu. Fakt, že všetkým deťom 
veľmi chutilo, je len dôkazom dobre odvedenej práce. Samozrejme, že 
nepracoval iba sám. Každý deň mal po ruke šikovných pomocníkov, či 
už pri varení, prestieraní, obsluhe a následnom umývaní riadu. Deti tak 
mali oveľa väčšiu radosť z jedla, veď....“čo si navarili, to si aj zjedli“.

Počas dní strávených v dennom letnom tábore v mesiaci júl sa deti 
aktívne zapojili do projektu „Dajme iným kúsok šťastia“ vlastnoručnou 
výrobou upomienkových predmetov a ich následným predajom na tejto 
akcii. Takto získané peniaze boli venované deťom Palárikova so zdravot-
ným postihnutím. Dievčatá a chlapci uplietli krásne náramky priateľstva, 
košíky a vence z novinového papiera, vyrobili magnetky zo sadry, ozdob-
né upomienkové predmety z papiera technikou quiliing a množstvo iných 
papierových darčekov.

Divadelné nácviky nás neminuli ani počas letného tábora. To nám 
však vôbec neprekážalo. Naopak. S veľkým zanietením sme sa venovali 
príprave na účinkovanie na najväčšom medveďom festivale Medvedie 
dni, ktorý sa konal prvý augustový týždeň na Hrebienku vo Vysokých 
Tatrách. Náš divadelný súbor „Veselá Kopa“ s divadelným predstave-
ním „Hrdopýška v medvedej koži“ bol organizátorom podujatia Tatry 
mountain resorts, a.s. pozvaný už tretíkrát, čo považujeme za obrovské 
zadosťučinenie a odmenu za dobre vykonanú prácu. Tento fakt nás teší 
o to viac, že spoločnosť, podľa ich vlastného vyjadrenia, opäť úspešne 
stavila na osvedčený program, ale doplnila aj novinky, medzi ktoré patrilo 
vystúpenie TEATRO TATRO. Rekordná návštevnosť podujatia, potlesk 
a uznanie viac ako 20 tisíc ľudí nielen príjemne prekvapili, ale aj anulova-
li sklamanie a nepríjemný pocit z nezáujmu o toto vystúpenie v našej obci.

Z Tatier sme sa vrátili všetci veľmi spokojní a plní dojmov s príjem-
ným hrejivým pocitom skutočného uznania, ktoré sa nám dostalo od 
samotných organizátorov a s prísľubom účinkovania aj na piatom jubi-
lejnom ročníku Medvedích dní.

ZO ŽIVOTA DKZO ŽIVOTA DK
Spomienky na prázdniny

Prázdninový denný letný tábor

Varenie s Viktorom

Súčasťou benefičnej akcie 
„Dajme iným kúsok šťastia“ sme boli aj my

A opäť sme boli na Hrebienku
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Je neodmysliteľnou súčasťou denného letného tábora. Hoci sa tieto 
slovné zoskupenia na prvý pohľad navzájom vylučujú, nemôžeme počas 
letného tábora vynechať nočné spanie v dome kultúry, na ktoré sa deti 
tešia hádam najviac. Tento rok sme spali v „kulturáku“ dvakrát a určite 
neľutujeme. Noc má svoje čaro. Hlavne v noci chutia pukance a iné dob-
roty donesené z domu, spanie na nafukovačkách a karimatkách má tiež 
čo to do seba. Najlepšie sa sledujú dvd filmy, hrá sa vankúšová vojna, 
a že potom pár dní dospávame to tzv. spanie v kulturáku, nič nezmení na 
skutočnosti, že to nabudúce uskutočníme znova. Erika Galbavá

V tejto súvislosti vyjadrujeme veľké poďakovanie pánovi starostovi 
RSDr. Bernardovi Rošteckému za uvoľnené prostriedky na zaplatenie 
autobusu.
ĎAKUJEME

Oznam
Oznamujeme všetkým mladým čitateľom a milovníkom kníh, že sú-
ťaž Rozprávkový strom pokračuje aj v mesiaci september 2011. Sú 
pre Vás pripravené rôzne otázky formou rébusov, ilustrácií, indícií... 
Na otázky je potrebné odpovedať. Odpovede budú vyhodnotené 
a ocenené.                                   

Ďakujeme
čitateľom, návštevníkom knižnice za knižné dary a periodiká:
Milanovi Bršelovi, Tomášovi Záhorskému, Márii Malíkovej, 

rodine Šipekyovej, rodine Ďurišovej z Hviezdoslavovej ulice, 
rodine Ftáčkovej a ďalším, ktorí si neželali zverejniť svoje mená.

 Mária Slažanská, ved. knižnice

miestna Knižnica

Prázdniny s fantáziou pre mladých umelcov sa uskutočnili v DK počas 
letných prázdnin. Presne pre nich bol ako stvorený umelecko – tvorivý 
tábor, v ktorom deti trávili čas naozaj tvorivo. Naučili sa oháňať štetcom, 
pastelkovanie, nožnicovanie a na niekoľko dní sa zmenili na malých 
umelcov. Svoje diela si mohli vytvárať pod dohľadom pracovníčok DK, 
ktoré ich zasväcovali do tajov umenia. Každý deň absolvovali rôzne 
lekcie maľovania, kreslenia, vystrihovania, lepenia, pletenia a nových 
nepoznaných kreatívnych techník, ktoré boli prispôsobené ich veku ako 
boli: Qulling, Handela, Vizovické pečivo. Najkrajšie sú prezentované 
na záverečnej výstave v priestoroch DK spolu s ocenenými víťaznými 
prácami zo súťaže. Keďže vyhladnutým umelcom sa servírovalo i jedno 
teplé jedlo v DK varil špeciality Viktor Berkeš za pomoci pracovníčok 
kultúry. Materiál na maľovanie a všetky pomôcky sme na podujatie 
mohli zakúpiť vďaka podpore NSK (Nitrianskeho samosprávneho kraja), 
ktorý nám poskytol dotácie na podporu kultúry.

Hoci niektorí tvrdia, že hraná divadelná rozprávka ako taká už deti 
nezaujíma, mala som možnosť presvedčiť sa o tom, že divadielko pre deti 
vždy žije a prežije. Pri predstavení rozprávky v podaní našich detí z diva-
delného krúžku pri DK, ktoré odohrali vo Vysokých Tatrách na Hrebienku 
v krásnom prostredí hôr bol toho dôkazom. Detský divák patrí k tým naj-
úprimnejším. Spoločne prežíva dej, s úžasom a otvorenými ústami sleduje 
herecké výkony rozprávkových bytostí. S radosťou sa zapája do deja, tlies-
ka drobnými rúčkami, pokrikuje, prejavuje radosť. A to je na tom to milé, 
a preto sa oplatí robiť detské divadielko, ktoré má spokojného diváka. 
Myslím, že to pohladilo dušu každého z účinkujúcich. Bolo treba cestovať 
300 km aby tatranské slniečko pošteklilo noštek všetkým zúčastneným 
deťom. Bola som nesmierne hrdá na naše deti, na to, že Palárikovo si ob-
ľúbili v Tatrách, na to, že deti reprezentovali s úspechom. Náš mecenáš p. 
Martin Šabľa vyjadril spokojnosť a pozvanie na V. ročník. Rozprávky sa 
jednoducho vždy na dobré obrátia. Marta Révaiová

V DK v mesiaci september prebieha zbierka ošatenia a hračiek pre so-
ciálne slabšie rodiny. Zbierka sa konala už po piatykrát a stretla sa s dob-
rou odozvou. Šaty boli darované od dojčeneckých až po adolescentov. 
Niektoré hračky nám boli darované do klubu rodičov. Prišla doba, kedy 
sme sa naučili pomáhať a darovať veci, ktoré iným pomôžu a potešia. 
Deti nám rýchlo rastú a nepotrebných vecí pribúda a aj preto je dobré 
organizovať takúto zbierku. Ďalšiu zbierku plánujeme zorganizovať na 
jar budúceho roka. Touto cestou chcem poďakovať rodinám za príspevok 
do charity.

Farby života

Postrehy

Daruj a pomôž

Nočné spanie v dome kultúry
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A možno ste to ani netušili, ale s „Čínou” sa pritom stretáva 
každý z nás dennodenne. Či už sú to šaty, topánky, poháre (a iné 
výrobky so známym logom Made in China), ale sú to napríklad aj 
také bežné veci papier, systém písma, kalendár a iné…

Čína je totiž jednou z najstarších civilizácii sveta – jej história 
trvá viac ako 7000 rokov… Práve Číňanom vďačíme aj za vynále-
zy ako kompas, kovové mince, pušný prach či seizmograf. Kedysi 
dokonca existovala takzvaná Hodvábna cesta, ktorá spájala Čínu 
s vtedajšou Rímskou ríšou a práve touto cestou sa z Číny do Eu-
rópy dostávali tieto vynálezy a popritom aj tradičné výrobky ako 
hodváb, keramika, porcelán.

Povedzme si však pravdu – pri takom množstve ľudí sa akosi aj 
očakáva, že niekto niečo objaví, zdokonalí atď. Podľa posledných 
údajov totiž žije v súčasnosti v Číne asi 1,3 miliardy ľudí.

Keď sa mi teda naskytla príležitosť navštíviť túto krajinu, veľmi 
som neváhala. 

Na úplnom začiatku bolo letisko Viedeň a 6 hodinový let do 
Dubaja. Veľmi som sa tešila, že letíme práve tam, pretože letisko 
v Dubaji je jedno z najkrajších na svete. A skutočne – luxus tam 
dýchal na každom kroku, okolo nás exoticky pôsobiaci Arabi vo 
svojich typických dlhých odevoch, a tak nám aj tri hodiny tam 
ubehli ako voda a nás už čakal let do našej prvej destinácie, ktorou 
bol Shanghai.

Shanghaj
Po 8-hodinovom lete sme pristáli v meste, ktoré sa považu-

je za prímorské. Aj keď sa to nezdá, je to najväčšie mesto Číny 
a má aj najviac obyvateľov. Leží na juhovýchode krajiny a najmä 
v posledných rokoch tam nastal doslova boom, čo sa týka služieb 
a technológií. Iste aj to bol dôvod, prečo Shanghai mohol v roku 
2010 hostiť EXPO. Mimochodom, mesto ešte stále zjavne žije 
z tejto udalosti, keďže vôbec neodstránili bilboardy, sochy, rekla-
my a pod., a tak som chvíľu bola v mylnom dojme, že EXPO 2010 
snáď ešte stále trvá.

No a keďže sme pristáli poobede a celkom dobre sme si pospali 
v lietadle, neboli sme až takí unavení. Naša zlatá sprievodkyňa 
Anikó (ktorú som zhodou okolnosti poznala už z jednej predchá-
dzajúcej cesty) nám ponúkla, či nechceme absolvovať plavbu noč-
ným Shanghaiom. Jasné, že sme súhlasili cela skupina (18 ľudí) – 
veď keď sme tak ďaleko, treba vidieť a zažiť čo najviac. A tak sme 
sa vybalil, o chvíľu nasadli do nášho autobusu a o polhodinku sme 
už plávali na obrovskej lodi a kochali sa vysvietenými budovami 
okolo nás. Bol to veľmi pekný pohľad. Všetky moderné budovy 
mesta mali pestré farby, ktoré sa aj menili. Sprievodkyňa nás vždy 
upozornila na tie najvýznamnejšie. „Otvárač” (vyzerá ako otvárač 
na pivo – má dokonca aj tú štrbinu), rozhlasová veža (je tretia naj-
vyššia na svete), či rôzne staršie budovy na „starom” brehu rieky. 
Bol to zaujímavý kontrast – na jednej strane, akoby na ostrove, 
boli supermoderne vysoké budovy a na druhej tie nižšie a staršie, 
samozrejme bez výrazného osvetlenia. 
Čína je skutočne plná kontrastov. Zatiaľ čo prvý deň sme poze-

rali s údivom na modernu časť mesta, teraz sme smerovali do chu-

dobnejších častí, kde sme sa stretli po prvý raz so žobrákmi a cho-
rými ľuďmi… Lemovali cestu do Chrámu Jadeitoveho Budhu, 
ktorý bol našou prvou zastávkou. Prečo jadeitový a čo to vlastne 
je? Ani ja som netušila, ale byť v Číne a nepoznať ich najvzác-
nejší drahokam? To proste nešlo, veď aj neskôr sme sa s jadeitom 
veľmi často stretávali. Aby ste si ho vedeli predstaviť – nie je to 
žiadny drahokam, ako ho poznáme my. Ťaží sa v rôznych častiach 
Číny, ma vraj liečivé účinky a existuje v rôznej kvalite. Väčšinou 
ma zelenú farbu (rôzne svetlú), ale videla som aj hnedý a červe-
ný. Z tohto jadeitu sa potom vyrábajú rôzne šperky, dekorácie 
a pod. A tak aj tento Budha, ako napovedá už názov chrámu, je 
vyrobený celý z jadeitu a preto je nesmierne vzácny. Budhizmus 
je v Číne najrozšírenejšie náboženstvo a bolo zaujímavé sledo-
vať, ako v neho ľudia naozaj veria. Vo všetkých chrámoch, ktoré 
sme počas celého pobytu navštívili, a ktoré boli pre nás najmä 
turistickou atrakciou, boli vždy mladí aj starí ľudia, ktorí priniesli 
kvety, sviece, pálili An vonne tyčinky a ďakovali. Budhizmus tu 
jednoducho ma veľmi silnú tradíciu a ja som bola len rada, že 
v niektorých chrámoch bolo povolené fotografovať, pretože si na 
výzdobe dajú skutočne záležať.

V rámci návštevy tohto chrámu sme sa usadili na chvíľku aj 
v malej čajovni, kde nám ochotne pripravili ukážku správneho 
servírovania čaju, pričom nám aj vysvetlili, že čínske čaje sú lie-
čivé a aj v malých koncentráciách dokážu pomôcť so zdravotný-
mi problémami. Mohli sme si zároveň vybrať, ktoré čaje chceme 
ochutnať – všetky chutili skvele aj bez cukru…

Z tohto chrámu sme sa presunuli do výrobne hodvábu, keďže 
tento je jedným z dôležitých vývozných produktov Číny. Dokonca 
špeciálne kvôli nemu chovajú aj priadku morušovú, z kukly ktorej 
sa hodváb vyrába…Videli sme celý proces od odkuklenia až po 
výrobu toho pravého jemného hodvábu. Vo vedľajších miestnos-
tiach bolo potom oblečenie vyrobené priamo tu – šatky, kostýmy, 
blúzky s nádhernými čínskymi motívmi – bolo veľmi ťažké odo-
lať.

Keď všetci uspokojili nákupnú horúčku, vybrali sme sa na pre-
chádzku po nábreží Bund. Bola to presne tá strana rieky z pred-
chádzajúceho dňa, kde sú staré budovy. Po krátkej prechádzke 
nasledoval posledný ofi ciálny bod program a to boli Zahrady Yu. 

ČÍNA – VITAJTE V ÚPLNE INOM SVETEČÍNA – VITAJTE V ÚPLNE INOM SVETE
Čína … Čína ... Čína ....už len to slovo znie exoticky, evokuje diaľku, niekomu jedlo, 
inému históriu, či malých šikmookých mužíčkov…
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Opäť platí, nepredstavujte si záhradku pri dome Tieto záhrady sú 
ukážkou čínskej záhradnej architektúry a nachádzajú sa tu skalky, 
skaly, jazierka s veľkými oranžovými rybami, vŕby, malé chrá-
miky, sochy – všetko toto dokopy vytvára areál, z ktorého priam 
dýcha pokoj a harmónia. Nie nadarmo si sem Číňania chodia od-
dýchnuť – je to oáza uprostred mesta.

Po prechádzke týmito idylickými zakutiami nás už čakal trans-
fer na letisko. Keď nám sprievodkyňa dala na výber ísť tradič-
ne autobusom alebo vyskúšať Maglev, nebolo nad čím váhať. 
Maglev je totiž jediný rýchlovlak na svete, ktorý dokáže zrýchliť 
až na 431km/h (boli sme svedkom) a má len dve zastávky – našu 
a končí na letisku Pudong. Trasu, ktorá meria 31km zvládne za 
menej ako 7 minút. Bol to proste zážitok! A nás už pomaly čakalo 
ďalšie mesto v poradí – leteli sme do Xi’Anu.

Xi’An
Toto mesto je pomerne neznáme… Avšak z historického hľadis-

ka je veľmi významné – bolo hlavným mestom 11 čínskych dy-
nastií a kedysi bolo dokonca najväčšie mesto Číny. V súčasnosti je 
v celom meste vidieť, ako sa stavajú nové budovy a mrakodrapy.

Ako prvé sme sa vybrali navštíviť múzeum Banpo. Je to vlast-
ne odkrytá neolitická dedinka so všetkými jamami a dierami, kde 
vtedy stáli obydlia staré asi 6500 rokov. Našlo sa tu dokonca pár 
kostier. Kupodivu tam bolo dosť veľa turistov…Mne sa tam veľ-
mi nepáčilo, tak som bola rada, keď sme sa začali organizovať na 
presun ďalej. Čakalo nás totiž to najlepšie zo Xi’Anu – návšteva 
Terakotovej armády. Kto o tejto slávnej armáde ešte nepočul, tu je 
stručné vysvetlenie. Jeden z najvýznamnejších cisárov v histórii 
menom ČChin (odtiaľ je aj názov Čína) dal vybudovať ako súčasť 
svojej posmrtnej výbavy armádu vyše 6000 hlinených vojakov 
v životnej veľkosti – boli to bojovníci sediaci, kľačiaci, stojaci, ale 
aj kone, lukostrelci, jednoducho, cela armáda, ktorá ho po smrti 
mala chrániť. Zachovalo sa z nej pomerne veľké množstvo sôch, 
ktoré niekedy na mňa pôsobili až „veľmi živo” – majú skutočne 
prepracovane výrazy tvárí.

Po tejto zastávke nás čakali kúpele a park Huaquing. Nie, žiad-
ny oddych a čľapkanie vo vode… Kúpele sú už len turistickou 
atrakciou, hoci ich história výnimočne nesiaha tisícky rokov do-
zadu, ale “len” do siedmeho storočia p.n.l. Spája sa najmä s ro-
mantickým príbehom lásky medzi cisárom Xuanzongom a jeho 
konkubínou Yang Guifei. V 20.storoci boli tieto kúpele, ktoré sú 
zasadené do skutočne malebného prostredia, využívané ako rezi-
dencia politických vodcov…

Xi’An je vlastne mesto obkolesené hradbami, ktoré vytvárajú 
vnútorné staré mesto, kde sa nesmú stavať vysoké budovy, aby si 
toto vnútorné mesto udržalo ten svoj starý look. Sem dovnútra sa 

dá vojsť iba 4 bránami na každej svetovej strane. My sme bývali 
blízko západnej, tak sme sa vybrali cez ňu a objavili ozajstný čín-
sky život – nielen ten pre turistov. Jedla priamo na ulici, šperky 
z Tibetu a iných oblasti, ale aj McDonalds’s či KFC – to všetko sa 
zmiešalo na uličkách vo vnútri hradieb ukryté pred zvyškom mes-
ta…Bola tam jedinečná atmosféra, jedlo voňalo, ale boli aj obavy, 
čo z toho ochutnať… Nakoniec sme sa zhodli na ryžovom koláči 
s javorovým sirupom – celkom sa dalo…
Čínska mena sa volá JUAN, ale používajú aj RMB (čo je zjavne 

iný názov pre to iste) a keď sme vydelili plus mínus desiatimi, 
dostali sme sumu v eurách. Zaujímavé je, že na všetkých ban-
kovkách je len jedna tvár – Mao ce Tung – v rôznych farebných 
rozlíšeniach, asi bude národný hrdina naveky…

Posledný deň v Xi’Ane, nás čakala práve návšteva hradieb, čo 
v praxi znamenalo vyšliapať asi 150 schodov, aby sme sa dostali 
úplne nahor, ale ten výhľad odtiaľ stál za to… Bol opäť veľmi 
horúci slnečný deň, a tak sme sa po krátkej prechádzke hradbami 
(kde sa dal napr. aj požičať bicykel) uchýlili do tieňa najbližšej 
budovy. Bicyklom by sa vraj hradby dali obísť dokola, ale nikto 
z nás si na to akosi netrúfol.

Odtiaľ nás autobus opäť pohodlne odviezol na poslednú zastáv-
ku pred ďalším letom. Čakal nás pohľad na chrám s poetickým 
názvom Pagoda divej husi Jej pôvod sa datuje do 4. storočia a je 
vysoká 64 metrov. V deň, keď sme tam boli, nefungoval výťah 
– škoda, už sme po toľkých dňoch chodenia strácali sily a čakali 
sme na sľubovaný oddych. Takže pohľad zhora som výnimočne 
oželela a radšej som si prešla areál, ktorý pozostával z rôznych 
miestnosti, kde boli reliéfy Budhu a dokonca v jednej miestnosti 
bol po stenách znázornený cely Budhov život – vytesaný do rôz-
nofarebného jadeitu. Bolo to jednoducho úžasné. 

Po prechádzke v tomto areáli sme sa pomaly pobrali autobusom 
smerom k letisku – smer Peking…

Ale o tom opäť nabudúce. Lucia Machová
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- Vyhral som, Džony!
- Aký list máš na ruke, Čárlý?
- Štyri esá!!!
-  Tak štyri esá... Fajn! Ale vyhral som ja! Mám síce iba tri deviny, zelenú 

a guľovú, ale vyhral som!
- Ale Džony, veď to sú iba dve deviny!
- Tá tretia, to je tento revolver, ktorým na teba mierim!
-  Ókej Džony, vyhral si... Ale prezraď mi, ako to robíš, že máš v kartách 

stále také šťastie?!?
-  Jednoducho vsádzam na deviny! Mimochodom Čárlý, počul si už, že 

ten tvoj všivavý parťák Džoe sa nešťastnou náhodou zabil?
- Nevrav a ako?
- Spadol zo schodov!
- Kedy sa to stalo?
- Zajtra dopoľudnia! A Čárlý, šéf si myslí, že by si mal trochu zmeniť 
imidž!
- Zmeniť imidž? Ako tomu mám rozumieť?
- No... niečo na spôsob Al Kapóneho!
- Ale Džony, veď Al Kapóne je už dávno po smrti!
- Veď práve!
Zvuk výstrelu

MEDZI MAFIÁNMI

Pudingové rezy s piškótami Pudingové rezy s piškótami 
Suroviny: 
Cesto: 200 g polohrubej múky, 200 g práškového cukru, 4 vajcia, 10 PL oleja, 10 PL 

horúcej vody, ½ bal. kypriaceho prášku.
Krém: 7,5 dl mlieka, 3 čokoládové pudingy, 200 g práškového cukru, 3 ks kyslej 

smotany, 1 a pol balíka detských piškót, čierna káva a rum na namáčanie piškót (nemu-
sí byť), džem.

Postup prípravy: 
Žĺtky s cukrom vyšľaháme, pridáme olej, vodu, múku s kypriacim práškom a nakoniec 

zľahka zamiešame sneh z bielkov. Cesto rozotrieme na plech vystlaný s papierom na 
pečenie a pri 170 °C pečieme asi 20 min. 

Z mlieka, cukru a pudingových práškov uvaríme hustý puding. Po vychladnutí doňho 
s elektrickým šľahačom postupne po jednom zašľaháme 3 kyslé smotany. 

Na upečené vychladnuté cesto natrieme džem a naň rozotrieme polovicu krému, na 
krém poukladáme husto vedľa seba piškóty namočené v čiernej káve s rumom (podľa 
chuti piškóty nemusíme namáčať, od krému zmäknú) a na piškóty nanesieme a rozotrie-
me druhú polovicu krému. 

Na zákusok rozotrieme 2 vyšľahané šľahačky (môžu byť práškové) a posypeme strú-
hanou čokoládou. Dáme do chladničky zachladiť. 

Feferónková kelovica
Suroviny: 300g kelu, 250g zemiakov, 100g cibule, 200g klobásy, 

10g cesnaku, 50g feferónok, so¾, rasca, majorán, mleté èierne korenie, 
15g mletej štiplavej papriky, 50g bravèovej masti.

Postup: Na bravèovej masti opeèieme na kolieska pokrájanú klo-
básu, cibu¾u, cesnak a posypeme mletou štiplavou paprikou. 
Zalejeme vodou, pridáme kel, pokrájané zemiaky a pochutiny. Spolu 
varíme 20 minút do zmäknutia a nakoniec dochutíme èerstvým 
majoránom a preluisovaným cesnakom.

Podávame s nasekanými èerstvými feferónkami a peèivom.

Fašírka alebo placky z cukiny
Suroviny: 300g cukiny, 1 vajíèko, so¾, korenie, majoránka, vegeta, 

cesnaku, 5 lyžíc ovsených vloèiek, mlieko, trocha múky alebo strúhanky.
Postup: 300g cukiny postrúhame, trochu vytlaèíme šśavu, pridá-

me 1 vajíèko, so¾, korenie, majoránku, lyžièku vegety, trochu cesnaku, 
5 lyžíc ovsených vloèiek vo pred namoèených do vody alebo do mlie-
ka a ak treba, pridáme trocha múky alebo strúhanky. Ak je cesto 

redšie, peèieme na rozpálenom oleji vo forme placiek. Podávame 
s varenými zemiakmi, tatárskou omáèkou.

Ražniči z prsíčiek v slaninovom kabátiku
Suroviny: 600g kuracích pàs, 200g anglickej slaniny, 0,5dl oleja, 

50g hladkej múky, 2dl vývaru.
Postup: Kuracie mäso nakrájame na rovnaké 2-3cm kocky. 

Okoreníme a obalíme do tenkých plátkov anglickej slaniny. Potom 
mäso vložíme do zapekacej misky alebo pekáèa, pokvapkáme ole-
jom., zaprášime hladkou múkou a zalejeme vývarom.

Peèieme 10 minút. Podávame s ryžou.

Kurča plnené jablkami
Suroviny: Kurèa
Plnka: 150g cibu¾ky, 250g jabåk, 3 strúèiky cesnaku, rozmarín, so¾, 

mleté èierne korenie.
Postup: Kurèa vykostíme. Z cibule, jabåk, cesnaku, rozmarínu soli 

a mletého èierneho korenia, pripravíme plnku, ktorou naplníme kur-
èa. Zrolujeme ho do rolády, ktorú previažeme šnúrkou a peèiem 
v rúre.

Dobrú chuś želá Bc. Alžbeta Kalincová

Kuchársky kútikKuchársky kútik

V. Mach

Múčniky podľa p. SedláčkaMúčniky podľa p. Sedláčka
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Malá inzercia
 Prenajmem 3-izbový byt kompletne prerobený s garážou v obci Palárikovo. Informácie na tf. čísle 
0905 180 879, 0944 253 222.

BIKE SHOP BIKE SHOP 
ROLUMIROLUMI

predaj-servis bicyklov
Hlavná3 - Dom obchodu a služieb

Predaj bicyklov, 
náhradných dielov a servis

možnosť nákupu na splátky Quatro

AKCIA NA BiCYKLE
.................................................................................

Stavebniny Stavebniny 
ROLUMIROLUMI

Hlavná3 - Dom obchodu a služieb

ponúkaju široký výber 
stavebného materiálu

akcia na posuvné dvere BEN
novinka - brehovky na spevnenie svahu
možnosť nákupu na splátky Quatro

Informácie na čísle: 0907/739255
Ľubica Roštecká ROLUMI

Štúrová 81 prevádzka Hlavná 3,  
941 11  Palárikovo

V poslednom čase uvažujem o tom, aké je dôložité nestáť bokom, aké je dôložité byť súčas-
ťou celku. Väčšieho a ešte väčšieho. Zakomponovať sa doň a dávať to najlepšie, čo je v nás. 

Lebo vtedy sa dá očakávať, že to čo onen celok získa naskladaním aktivít jeho jednotlivých častí, 
pomôže tomu, pre koho je to veľmi dôležité a potrebné.

O tom je kontinuita. Pripojenie života. A keď si všimnete, že o tom sú i kruhy vo vode. Hodíte 
kamienok a kruhy sa vytvárajú od menšieho k väčšiemu. Ak ho nehodíte, kruh sa nevytvorí a ani 
nie je šanca, že by ste tvorenie kruhov, zázrak prírody, uvideli a mohli sa v ňom kochať. Toľko 
o vyjadrení sa v symboloch, ktoré ste verím pochopili, pretože ste múdri a skúsení ľudia.

Preto i členovia ZO-JDS v Palárikove sa zúčastnili dňa 23. 7. 2011 na veľkom dni, kde všetci 
spolu chceli pomôcť našim deťom v Palárikove. Šikovné ruky našich členiek upiekli sladké a slané 
dobroty, ktoré potom obetavé členky výboru ZO-JDS za ľubovolnú cenu predávali. Vyzbieranú 
čiastku odovzdali organizačnému výboru. Pevne veríme, že i my sme pomohli dobrej veci, hoci 
by sme mohli povedať, že nás dôchodcov sa to už netýka. Ďakujem organizačnému výboru za 
možnosť zúčastniť sa na tejto milej akcii. Želáme deťom, aby im vyzbierané peniaze čo najviac po-
mohli, ich rodičom veľa trpezlivosti, lásky, zdravia, veď každé dieťa je dar boží, je krásne, niečím 
výnimočné, nie je dôvod ho neľúbiť. 

Tak i my členovia ZO-JDS veríme a vieme, že keď bude opäť treba hodiť kameň na vodu a po-
zorovať, ako kruhy rastú, sme tu znova, aby sme svojimi možnosťami a schopnosťami prispeli na 
dobrú vec. Dôchodcovia

Všetci sme anjeli s jedným krídlom, 
lietať môžeme len vtedy, keď objímeme jeden druhého

Súťaž 
NAJKRAJŠIA 
ZÁHRADA

Obec Palárikovo 
a ZO Slovenského zväzu 
záhradkárov v Palárikove 

vyhlasujú súťaž 
o najkrajšiu predzahrádku, 

najkrajší dvor, 
najkrajšiu okrasnú záhradku 

a najkrajšiu úžitkovú záhradu. 
Je potrebné vyhotoviť 5 fotografií, 

ktoré budú vystavené na 
Výstave ovocia a zeleniny 

v dňoch 15. až 17. októbra 
v Dome kultúry. 

Najkrajšie záhrady vyhodnotia 
návštevníci výstavy. 

Obecný úrad a ZO Zväzu 
záhradkárov v Palárikove 
ocenia najkrajšie záhrady 

i exponáty peknými cenami. 
Exponáty i fotografie je potrebné 
dodať na výstavu v piatok 14. ok-
tóbra po 16:00 hodine, keď budú 

organizátori pripravovať expozície.
ZO ZZSR

STOLNOTENISOVÝ TURNAJ
OTJ v spolupráci so ZŠ K. Strmeňa s MŠ usporiadala v telocvični ZŠ 28. 6. stolnotenisový turnaj 

žiakov 7.-9. Ročníka. Zúčastnilo sa ho 8 hráčov, ktorí si v predprázdninovej atmosfére zmerali sily 
a umenie v ovládaní najmenšej 
loptičky. Najviac šikovnosti 
predviedol víťaz Pavol Očad-
lík, ktorý zvíťazil v 6 dueloch 
a jedenkrát prehral, tak isto 
ako druhý Stanislav Močkor. 
O víťazovi rozhodol lepší po-
mer setov. Na ďalších miestach 
sa umiestnili Lukáš Remeň, 
Christián Rybár, Ľuboš Močkor, 
Boris Kollár, Roman Špargel 
a Filip Valášek. Verím, že ce-
luloidová loptička si nájde viac 
priaznivcov aj medzi žiakmi ZŠ 
a na ďalšom turnaji sa ich zíde 
podstatne viac.      Ivan Mančík



Krásne slnečné ráno nasvedčovalo tomu, že na kurte v pivárni u Petra 
a Pavla v Palárikove sa v Deň Ústavy SR niečo chystá. 16 športových 
nadšencov sa stretlo 1. septembra 2011 o 7.00 už na 3.ročníku o putovný 
Palárikovský TENIS CUP. Počasie prialo od rána a o 7.30 hod. Organi-
zátor Marek Tomšík s manželkou Jankou po krátkom príhovore starostu 
obce Palárikovo RSDr. Bernarda Rošteckého zahájil toto pekné celoden-
né športové podujatie.

Zorganizovať tenisový turnaj bez pomoci sponzorov nie je však ľahká 
vec. Treba zabezpečiť kurt, poháre a ceny, občerstvenie pre hráčov a tím 
zodpovedný za hladký priebeh turnaja. Aj napriek kríze sa organizátorovi 
chránenej dielni Vector podarilo zabezpečiť dostatočnú finančnú i mate-
riálnu pomoc od sponzorov. Verejnosť bola informovaná o nadchádzajú-
com turnaji prostredníctvom plagátov, letákov, rozhlasu a internetu. Do 
turnaja sa nahlásilo max. počet hráčov 14 mužov a 2 ženy.

Pre prvých 3 najlepších hráčov boli pripravené rôzne hodnotné ceny. 
Pani učiteľka PaedDr. Mirka Tóthová, pre ktorej športovcov sa robila 
zbierka, zabezpečila 6 mladých športovcov. Tí boli na poste podávačov 
loptičiek pekne zladení v rovnakých športových oblečeniach. Podávačom 
patrí veľká vďaka zato, že prišli a vydržali až do konca turnaja. Turnaj sa 
hral na 2 víťazné sety do 4 gemov, kde do pavúka boli nasadení 4 najlepší 
hráči z 2. ročníka. Po celodennom krásnom slnečnom počasí sa dostal tur-
naj k jeho koncu. O 17-ej hodine si sily zmerali vo finále Mário Rudinský 
a Zuzana Košírelová. Minuloročný víťaz Mário Rudinský neobhájil pre-
došlé víťazstvo a putovný pohár odovzdal víťazke 3. ročníka a tým bola 
Zuzana Košírelová. Na tretom mieste sa umiestnil Ivan Mančík. Turnaj 
bol ukončený o 19.00 hod. odovzdaním cien pre víťazov.

Tento rok si organizátor chránená dielňa Vector zdvihla latku ešte vyš-
šie ako po minulé roky a chceli, aby turnaj nebol len o zmeraní si síl 
športovcov, ale hlavným účelom turnaja bolo vyzbierať vyššiu finančnú 
čiastku na nákup športových pomôcok pre 7-9 ročných začínajúcich špor-
tovcov v Palárikove, ako bolo v minulých ročníkoch. Avšak vyzbieraná 
suma z predaja reklamných predmetov s logom „TENIS CUP“ bola o nie-
čo menšia ako v predošlých ročníkoch a po spočítaní financií bola dóza 
so 133,- € odovzdaná pani učiteľke PaedDr. Mirke Tóthovej, ktorá za ne 
nakúpi potrebné športové pomôcky pre mladých začínajúcich športovcov.

Poďakovanie za tento krásny športový zážitok patrí hlavne organizáto-
rovi chránenej dielni Vector v zastúpení manželov Tomšíkových, pretože 
turnaj bol zorganizovaný na veľmi vysokej úrovni. Postarali sa aj o ob-
čerstvenie vo forme raňajok a obed bol v duchu grilovaných špecialít, 
ktoré griloval sám usporiadateľ.

Veľká vďaka patrí aj firme HEAD, ktorá darovala hlavné ceny pre pr-
vých troch víťazov. Ďalej patrí veľké poďakovanie ostatným sponzorom, 
ktorí sa zapríčinili o to, že sme mohli uskutočniť už 3. ročník a bez ich 
pomoci by to nebolo možné usporiadať na takejto úrovni.

Sú to firmy:
Rudimed – zdravotné centrum, HKIzol, s.r.o., Kooperativa, 

Oravská horáreň, Wood-Les, s.r.o., Kima1, Walter – plastové oná 
a dvere, piváreň u Petra a Pavla, Grafity-sk.sk, Bonsens, Džesi Pub, 
POINFO, Dortun s.r.o., L+P Trafika, Stravovacie služby Slivoň, 
kvety FIORI, stavebniny Rolumi, Adriatrans, železiarstvo JaM, 
Ing. Monika Jančárová, pizzeria Cappone, café Pasccuci, bowling-
club300, firma Jankeje, kozmetika Tomšíková, Efektívne stavby s.r.o.

Víťazom gratulujem a teším sa na ďalší ročník o putovný Palárikovský 
Tenis Cup, ktorý sa uskutoční v roku 2012. Peter Ďuriš
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3. ročník o putovný Palárikovský TENIS CUP 2011

100 ROKOV OD VZNIKU NEORGANIZOVANÉHO FUTBALU
V sobotu 30. Júla sa na našom ihrisku „oslavovalo“. Futbalový 

turnaj „Memoriál Petra Fiama“ a „Storočnica neorganizovaného 
futbalu v Palárikove“. Bol to medzinárodný futbalový turnaj, pre-
tože sa na ňom zúčastnili aj naši priatelia z družobného mesta Zubří 
a niekoľkonásobný účastník ŠK Vrakuňa. Odohral sa v priateľskom 
duchu, aj keď na ihrisku si nikto nič nedaroval. Turnaj slávnostne 
otvoril starosta obce, RSDr. Bernard Roštecký, ktorý najprv prí-
tomných privítal a niekoľkými vetami pripomenul históriu futbalu 
v našej obci. Potom odovzdal kyticu pani Fiamovej a futbalovým 
zápasom OTJ Palárikovo – ŠK Vrakuňa sa začalo športové popo-
ludnie. Domáci zvíťazili 3:1, aj keď to vôbec nebolo jednoduché, 
a tak vykročili za obhajobou víťazstva. V druhom zápase sa stretli 
ŠK Vrakuňa a Zubří a zápas sa skončil remízou 3:3. Na penalty 
vyhrali futbalisti Vrakune. V poslednom zápase si naši futbalisti po-
radili so „zubřanmi“ 4:1, a tak sa tešili z celkového víťazstva pred 
ŠK Vrakuňou a FK Zubří. Vďaka „gulášmajstrom“ R. Tomšíkovi 
a I. Karasovi si zúčastnení pochutili na výbornom guláši a o dobré 
vínko sa postaral starosta obce. Počasie vyšlo, futbal bol zaujímavý 
a naši vyhrali. Čo viac sme si mohli pri takejto príležitosti želať? 
Snáď len to, aby sa nám darilo aj v „majstrákoch“.

 Ivan Mančík

Cenu víťazovi turnaja „Memoriál Petra Fiama“, ktorý sa konal pri príležitosti stého výro-
čia neorganizovaného futbalu v našej obci, odovzdáva kapitánovi A-mužstva Palárikova 
Vladimírovi Drienovskému otec tragicky zosnulého futbalistu Alexander Fiam
 Foto: Erika Galbavá



Brigáda 
na ihrisku

Pred začiatkom 
futbalovej sezóny sa 

na ihrisku OTJ zišli 
priaznivci futbalu 

a v rámci dobrovoľ-
nej brigády vynovili 
celý športový areál. 

Príkladom išli členo-
via výboru a správ-

nej rady Obecnej 
telovýchovnej 

jednoty Palárikovo. 
Ďakujeme

Titulok je trošku zavádzajúci, pretože v tomto prípade nešlo o žiadny 
boj ani súboj, ale o priateľskú návštevu nášho partnerského mesta, ktorá 
mala tri rozmery. Do Zubří totiž 25. júna zavítali palárikovskí futbalisti, 
poľovníci i početná reprezentácia Slovenskej jednoty dôchodcov z našej 
obce. Tento článok asi nikdy nemôže úplne presne opísať krásny deň, 
ktorý sme strávili u priateľov. Ale poďme pekne poporiadku.

Všetko spôsobili futbalisti. Ešte z novembra minulého roka platila po-
zvánka starostu Zubří Jiřího Randusa pre naše prvé futbalové mužstvo 
odohrať zápas na zubřanskom ihrisku. Náš nový starosta Dr. Bernard 
Roštecký pozvanie prijal a ďalší projekt úspešnej už vyše desaťročnej 
spolupráce oboch samospráv bol na svete. Na severnú Moravu sa vy-
brali až dve reprezentácie Palárikova. Prvé mužstvo dospelých zložené 
z domácich hráčov Palárikovo B a dorastu, vedené Vladimírom Fejfárom 
a chlapci z prípravky trénerky Mirky Tóthovej. Na peknom ihrisku do-
mácich sa konal turnaj dospelých a Palárikovčania nakoniec vybojovali 
tretie miesto. Prípravka si počínala taktiež veľmi dobre. V dvoch vyrov-
naných zápasoch jeden vyhrala a druhý prehrala. Ale to nebolo podstatné. 
Výborný zážitok, v pohodovej športovej atmosfére a starostlivosti funk-
cionárov futbalového klubu zo Zubří, sa všetci cítili ako doma. A nazdá-
vam sa, že rovnakú atmosféru a pohostinnosť zažili aj reprezentanti Zubří 
u nás v Palárikove na turnaji Memoriál Petra Fiama, usporiadaný pri prí-
ležitosti 100. výročia neorganizovaného futbalu v našej obci.

Keď už návšteva, tak vo veľkom štýle. Na výročnej členskej schôdzi 
ponúkol starosta Palárikova Dr. Bernard Roštecký možnosť návštevy 

Zubří aj našej Jednote dôchodcov, pravda s podmienkou, že si náklady 
na dopravu uhradia čiastočne zo svojich. Rozpočet nepustí. Delegáciu 
v čele s predsedníčkou SJD Palárikovo, pani Gabikou Šrámkovou priví-
tal v Zubří Jiří Randus a za Klub žen pani Jarka Svaková. Program bol 
bohatý. Začal prehliadkou kaplnky sv. Ducha, kde ich svojim spevom 
potešila Maruška Křenková. Zážitkom bola i návšteva depozitára mesta 
Zubří. Originálne zuberské výšivky, valašské kroje, pamätné fotografie 
i vybavenie domácností predkov zaujali všetkých účastníkov. Históriu 
mesta i jeho pamiatky a zvyky im priblížil pán Jan Koláček. Vyvrcho-
lením návštevy bolo zábavné popoludnie v reštaurácii v Starom Zubří, 
kde prevládal spev, tanec i družná debata. Tradične dobré vzťahy našich 
seniorov dostali týmto podujatím do mozaiky ďalší pekný kamienok.

A do tretice poľovníci. Ak sa stretnú chlapi, ktorých spája rovnaká vá-
šeň zvyčajne to dobre vypáli. V Zubří na strelnici aj na chate sa presne 
toto udialo. Predstavitelia Poľovníckeho združenia Bažant z Palárikova 
zavítali k priateľom z Mysliveckého združení Brehovec Zubří. Obsahom 
stretnutia neboli iba prvé rozhovory o budúcej spolupráci, ale aj účasť 
našich poľovníkov a ochrancov prírody na streleckom turnaji na peknej 
strelnici v Zubří. Palárikovskí poľovníci – predseda združenia Miroslav 
Pápeš, Jaroslav Bujaček, Igor Borza a Vladimír Markusek sa nedali za-
hanbiť a ukázali, že sú hodní svojho titulu poľovník. Svojim súperom na 
strelnici boli dôstojnými súpermi, čomu nasvedčovali aj zasiahnuté terče.

Poďakovanie za pekný deň v Zubří patrí určite obom starostom. Doká-
zali týmto podujatím nadviazať na plodnú spoluprácu z minulosti a po-
ložili základ našich vzťahov do budúcnosti. Poďakovanie patrí predo-
všetkým našim hostiteľom. 

 Ing. Miroslav Kleman
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Výsledky majstrovských zápasov
 2011-2012 – jeseň

A-mu�stvo – Majstrovstvo regiónu, západ
1. kolo Palárikovo   –  Piešťany 0:0
2. kolo  Komárno   –  Palárikovo 4:0 (0:0)
3. kolo Palárikovo   –  Skalica 0:1 (0:1)
4. kolo Topoľníky   –  Palárikovo 4:0 (3:0)
5. kolo Palárikovo   –  Pov. Bystrica 1:7 (1:2) g.: Zlatňanský
6. kolo Bánovce n.B.   –  Palárikovo 1:1 (1:1) g.: Zlatňanský

Dorast – IV. liga, juhovýchod
1. kolo Palárikovo   –  Sereď 4:1 (2:0) g.: L. Tantoš 2, Smreček 2
2. kolo ŠG Dun. Streda   –  Palárikovo 8:0 (4:0)
3. kolo Palárikovo   –  Gabčíkovo 6:2 (3:1) g.:  L. Tantoš 3, Smreček, Španír, 

Gašparík 
4. kolo Okoličná na Ost.   –  Palárikovo 4:1 (1:0) g.: Šimko
5. kolo Palárikovo   –  Kost. Kračany 2:4 (0:2) g.: Smreček, Španír
6. kolo Šurany   –  Palárikovo 5:0 (3:0) 

Starší žiaci – III. liga, juh
1. kolo Želiezovce   –  Palárikovo 3:0 (2:0)
2. kolo Palárikovo   –  Močenok 5:2 (2:2) g.: E.Stojka 3, R.Stojka, Š. Stojka
3. kolo Hurbanovo   –  Palárikovo 3:3 (2:3) g.: L. Kollár 2, Hausleitner
4. kolo Palárikovo   –  Marelová 3:4 (0:2) g.: Bachorec, Špargel, R.Stojka
5. kolo Štúrovo   –  Palárikovo 2:1 (2:0) g.: E. Stojka

Mladší žiaci – III. liga, juh
1. kolo Želiezovce   –  Palárikovo 11:0   (4:0)
2. kolo Palárikovo   –  Močenok 0:12 (0:5)
3. kolo Hurbanovo   –  Palárikovo 6:3   (1:2) g.: M. Stojka 3
4. kolo Palárikovo   –  Marcelová 1:14 (0:5) g.: Hrušovský
5. kolo Štúrovo   –  Palárikovo 14:0   (5:0) 

B MU�STVO – MO, II. trieda
1. kolo Palárikovo   –  Lipová 4:2 (2:0) g.:  S. Rybár, Hindický, Ďuriš, 

Tantoš
2. kolo Nová Vieska   –  Palárikovo 1:7 (0:4) g.: Chovanec 3, Ölvecký 2, Mach 2
3. kolo Palárikovo   –  Černík 5:0 (2:0)  g.:  Chovanec 2, Ölvecký, Mach, 

Slivoň
4. kolo Štúrovo B   –  Palárikovo 3:2 (3:0) g.: Naď, S. Rybár
5. kolo Palárikovo   –  Strekov 1:0 (0:0) g.: Ölvecký
6. kolo N. Zámky B   –  Palárikovo 6:2 (3:0) g.: Chovanec, Naď

Tabu¾ky roèníka 2011-2012
A-mu�stvo – Majstrovstvo regiónu, západ

1. Považská Bystrica 5 4 1 0 18:4 13
2. Skalica 5 4 0 1 9:5 12
3. Komárno 5 3 1 1 10:4 10
4. Levice 5 3 1 1 12:6 10
5. Piešťany 5 3 1 1 7:2 10
6. Topoľníky 5 2 2 1 9:5 8
7. Šúrovce 5 2 2 1 7:5 8
8. Gabčíkovo 5 2 1 2 5:11 7
9. V. Ludince 5 1 3 1 5:5 6
10. Bánovce n/B 5 1 2 2 4:4 5
11. Galanta 5 1 2 2 4:6 5
- Nová Ves n/V 5 1 2 2 4:6 5
12. Domaniža 5 1 1 3 8:11 4
13. D.Streda "B" 5 0 2 3 5:9 2
14. J.Bohunice 5 0 2 3 4:13 2
15. Palárikovo 5 0 1 4 1:16 1

Dorast – IV. liga, juhovýchod
1. Bánov 5 5 0 0 17:2 15
2. ŠG 2007 D. Streda 4 4 0 0 25:1 12
3. Šamorín 5 4 0 1 21:3 12
4. Šurany 5 3 1 1 26:5 10
5. Kost.Kračany 5 3 1 1 11:5 10
6. Nitra-Chrenová 4 3 0 1 8:11 9
7. Veľký Meder 5 2 1 2 11:9 7
8. Orechová Potôň 5 2 1 2 7:7 7
9. Želiezovce 5 2 0 3 16:11 6
10. Okoličná n/O 5 2 0 3 8:14 6
11. Palárikovo 5 2 0 3 13:19 6
12. Topoľníky 5 2 0 3 8:23 6
13. Sereď 5 1 0 4 8:17 3
14. Gabčíkovo 5 1 0 4 7:17 3
15. Hurbanovo 5 1 0 4 3:22 3
16. Vlčany 5 0 0 5 1:24 0

Starší žiaci – III. liga, juh
1. Marcelová 4 4 0 0 17:6 12
2. Štúrovo 4 3 1 0 13:3 10
3. Želiezovce 4 2 2 0 8:3 8
4. ViOn Zl.Moravce "B" 4 2 2 0 9:4 8
5. Svätý Peter 4 2 2 0 6:2 8
6. Šaľa "B" 4 2 1 1 17:7 7
7. Okoličná n/O 4 2 0 2 18:9 6
8. Šahy 4 2 0 2 10:6 6
9. Komárno 4 2 0 2 6:10 6
10. Palárikovo 4 1 1 2 11:12 4
11. Kolárovo 4 1 0 3 6:17 3
12. Hurbanovo 4 0 1 3 5:24 1
13. N. Zámky "B" 4 0 0 4 4:14 0
14. Močenok 4 0 0 4 5:18 0

Mladší žiaci – III. liga, juh
1. Okoličná n/O 4 3 0 1 23:4 9
2. Komárno 4 3 0 1 21:6 9
3. Šahy 4 3 0 1 21:7 9
4. Želiezovce 4 2 2 0 17:5 8
5. ViOn Zl.Moravce "B" 4 2 2 0 10:6 8
6. Šaľa "B" 4 2 1 1 27:5 7
7. Štúrovo 4 2 1 1 14:8 7
8. Močenok 4 2 0 2 17:11 6
9. Marcelová 4 2 0 2 18:17 6
10. Hurbanovo 4 1 1 2 8:33 4
11. Kolárovo 4 1 0 3 9:21 3
12. Svätý Peter 4 0 2 2 8:13 2
13. N.Zámky "B" 4 0 1 3 2:20 1
14. Palárikovo 4 0 0 4 4:43 0

B MU�STVO – MO, II. trieda
1 Štúrovo "B" 5 5 0 0 18:7 15
2 Palárikovo "B" 5 4 0 1 19:6 12
3 Bruty 5 4 0 1 14:3 12
4 Michal nad Žitavou 5 3 2 0 15:8 11
5 Nové Zámky "B" 5 3 1 1 15:8 10
6 Maňa 5 3 0 2 13:9 9
7 Čechy 5 2 2 1 8:7 8
8 Strekov 5 2 1 2 9:7 7
9 Kamenín 4 2 0 2 16:8 6
10 Jasová 5 2 0 3 11:18 6
11 Lipová 5 1 0 4 6:21 3
12 Trávnica 5 0 0 5 6:18 0
13 Nová Vieska 4 0 0 4 1:16 0
14 Černík 5 0 0 5 5:20 0


